23 da Lei nº 14.133/2021, que impõe à Administração o dever de estimar 

corretamente o valor da contratação com base em parâmetros de mercado atuais e compatíveis. 

A nova pesquisa resultou na redução do valor estimado para o item 2 – Veículo Tipo 

Ônibus, de R$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil reais) para R$ 840.000,00 

(oitocentos e quarenta mil reais), o que demonstra, inclusive, maior economicidade ao erário, 

atendendo ao princípio da eficiência, restando o valor máximo da contratação no importe de R$ 

962.240,00 (novecentos e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta reais). 

Constata-se que o descritivo técnico do item 2 passou por aperfeiçoamentos 

redacionais e técnicos, com a reorganização da ordem das informações, inserção expressa das 

marcas de referência, detalhamento mais preciso dos requisitos mecânicos, elétricos,

[...]

VERIFICADOR: 69K499PB 

UASG: 454524 – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO/PR 

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de veículos (passeio e ônibus), atendendo as 

necessidades do Departamento de Saúde 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 962.240,00 (novecentos e sessenta e dois mil e duzentos e quarenta reais). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 

Dia 12/01/2026 às 08h30min (horário de Brasília). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço por item. 

MODO DE DISPUTA: 

Aberto e fechado. 

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS: 

Não. 

PLATAFORMA: 

Compras.gov